
2023 / 32   pag. n. 1  
Allegati 

n. 24 

 

 

 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

N. 32/2023 DEL 17/05/2023 
__________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Approvazione Rendiconto della Gestione Finanziaria 2022 - Obiettivo DUP 9.11.1 

 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario 

___________________________________________________________________________________ 

 

Estratto 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta pubblica di prima 

convocazione in data 17 maggio 2023 alle ore 17:00 sotto la presidenza della Presidente del Consiglio 

Rita Nassimbeni, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con l’intervento dei 

seguenti componenti il Consiglio comunale: 

 
N COGNOME E NOME Ass 

1 De Toni Alberto Felice   

2 Nassimbeni Rita   

3 Arcella Gea   

4 Ballotta Giancarlo   

5 Barillari Giovanni   

6 Cainero Iacopo   

7 Ciani Alessandro G 

8 Croatto Gianni   

9 Cunta Andrea   

10 Dazzan Chiara   

11 Di Lenardo Andrea   

12 Ermano Paolo   

13 Facchini Arianna   

14 Ferrari Emma   

15 Fontanini Pietro   

16 Gallo Chiara   

17 Garlatti Costa Stefania   

18 Gasparin Stefano   

19 Gatta Antonella Eloisa   

20 Giacomello Carlo   

21 Govetto Giovanni   

22 Laudicina Francesca   

N COGNOME E NOME Ass 

23 Mansi Matteo   

24 Manzan Giulia   

25 Marchiol Ivano   

26 Meloni Eleonora   

27 Michelini Loris   

28 Palmisciano Raffaella   

29 Patti Lorenzo A 

30 Peratoner Anna Paola   

31 Pirone Federico Angelo   

32 Pittioni Antonio   

33 Salme' Stefano   

34 Scalettaris Pierenrico   

35 Susanna Margherita   

36 Toffano Rosi   

37 Venanzi Alessandro   

38 Vidoni Luca Onorio   

39 Vigna Alessandro   

40 Zanolla Michele   

41 Zini Andrea   

 

 

 

Presenti N. 39 Assenti N. 2 

 

 

 



2023 / 32   pag. n. 2  
Allegati 

n. 24 

 

 

 



 

2023 / 32   pag. n. 3  
Allegati 

n. 24 

 

La Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti 

i Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• Con propria deliberazione n. 4 del 17/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-

2024 e relativi allegati; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 31/03/2022 di approvazione del 

PEG 2022-2024 e del Piano Della Performance e successive modifiche; 

• Con deliberazione consiliare n. 33 in data 30/05/2022 si è provveduto ad effettuare le variazioni 

di assestamento e la verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 27/10/2022 si è provveduto alla verifica 

dello stato di attuazione dei Programmi; 

Viste le variazioni al bilancio di previsione 2022-2024; 

Visti gli articoli 151 e 227 del D.Lgs. 267/2000 e l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio” al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2, lett i) che regolano le 

modalità e i tempi di approvazione del rendiconto; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 14/03/2023, con la quale è stato approvato 

il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 142 del   21/03/2023 con la quale si approvava lo schema di 

rendiconto per l’esercizio 2022 e la relazione sulla gestione di cui all’art. 11 comma 6 del D. Lgs. 

118/11 e art 231 del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che gli adempimenti previsti dall’allegato 4/3 del D.Lgs 118/2011, ed in particolar 

modo la composizione del patrimonio netto, sono rispettati, come risulta dagli allegati; 

Visto il Conto del Tesoriere Unicredit spa reso ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs 267/2000 e degli 

agenti contabili, resi in ottemperanza all’art. 233 del medesimo Decreto; 

Visti altresì: 

− il decreto 23 dicembre 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze dispone, altresì, che 

vengano allegati alla deliberazione di approvazione del rendiconto i prospetti delle entrate e delle 

uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell’anno e la relativa 

situazione delle disponibilità liquide; 



 

2023 / 32   pag. n. 4  
Allegati 

n. 24 

 

− il decreto legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertivo con modificazioni dalla legge n. 148 del 

14 settembre 2011, prevede che le spese di rappresentanza sostenute siano elencate in apposito 

prospetto allegato al rendiconto; 

− il decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 prevede che alle relazioni ai bilanci consuntivi o di 

esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile 

finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 

scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore 

annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33. 

− il D. Lgs.118/2011 prevede l’obbligo di inserire, nella relazione sulla gestione allegata al 

rendiconto, gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le partecipate; 

 Visti gli allegati alla presente deliberazione: 

- “Rendiconto della gestione esercizio 2022”, nel quale vengono riportate le risultanze del 

rendiconto per l’esercizio 2022 (Conto del bilancio – Conto economico – Conto del patrimonio) 

- elenco dei residui attivi 

- elenco dei residui passivi 

- elenco dei crediti inesigibili e stralciati dal conto del bilancio 

- la relazione sulla gestione 2022 della Giunta Comunale 

- la relazione in data 01/04/2023 del Collegio dei Revisori 

- il prospetto denominato “SIOPE 2022” relativo ai prospetti delle entrate e delle uscite dei dati 

SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell’anno 2022 e la relativa situazione 

delle disponibilità liquide di cui al decreto 23 dicembre 2009 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze 

- il prospetto denominato “Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell’Ente nell’anno 2022”; 

- il prospetto “Attestazione dei tempi medi dei pagamenti resa ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014 

– anno 2022” 

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio  

- la tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente 

strutturalmente deficitario 



 

2023 / 32   pag. n. 5  
Allegati 

n. 24 

 

- elenco indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti del gruppo “amministrazione pubblica”, 

nonché i rendiconti 2021 dei seguenti soggetti che non hanno provveduto alla pubblicazione 

integrale degli stessi sui rispettivi siti: 

- Associazione “Centro Arti Visive” – Visionario 

- Udine e Gorizia Fiere Spa 

- Associazione Civica Accademia d’Arte drammatica “Nico Pepe” 

- CISM  

- Consorzio Friuli Formazione 

- Udine Mercati S.r.l. 

- Associazione “Teatri Stabil Furlan” 

Preso atto che ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. n. 267/2000 e del Decreto M.I. del 28/12/2018 

l’Ente non risulta strutturalmente deficitario; 

Preso atto altresì del rispetto dei valori soglia relativi all’indebitamento e alla spesa del personale 

con riferimento agli articoli 21 e 22 della L.R.18/15 e successive modifiche e integrazioni; 

Accertato che la quota svincolata sulla base della determinazione dell’ammontare del fondo 

crediti dubbia esigibilità, ai sensi di quanto previsto dal punto 3.3 del principio contabile allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/11, ammonta a € 1.766.691,00; 

Preso atto che le risultanze della gestione 2022 presentano un avanzo di amministrazione pari ad 

€ 85.661.263,92 che risulta composto come di seguito specificato: 

Risultato  di amministrazione al 31/12 2022 85.661.263,92 

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2022 
 

Parte accantonata   

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 28.745.000,00 

 Altri accantonamenti (contenziosi) 2.980.000,00 

 Fondo perdite Società Partecipate 114.250,00 

Altri accantonamenti  5.850.917,61 

 B) Totale parte accantonata 37.690.167,61 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  5.891.370,87 

Vincoli derivanti da trasferimenti 11.795.041,41 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 621.837,52 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  10.980.131,79 



 

2023 / 32   pag. n. 6  
Allegati 

n. 24 

 

Altri vincoli    

 C) Totale parte vincolata 29.288.381,59 

Parte destinata agli investimenti  

 D) Totale destinata agli investimenti 4.383.279,93 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  14.299.434,79 

 

Visto l’art. 42 della Legge 267/2000; 

Dato atto che i bilanci e i rendiconti sono pubblicati sul sito internet del Comune di Udine – 

www.comune.udine.it – sezione amministrazione trasparente – bilanci - e che i bilanci delle società e 

organismi partecipati, risultano pubblicati sui siti internet indicati all’allegato alla presente 

deliberazione; 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Rendiconto 2022 e alla trasmissione alla 

BDAP nei trenta giorni successivi, come disciplinato dalla normativa in materia, al fine di non 

incorrere nelle sanzioni previste; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per dare corso con 

celerità alle attività conseguenti; 

D E L I BE R A 

1. Di approvare a tutti gli effetti amministrativi, contabili e per ogni altra conseguenza di legge il 

Rendiconto della Gestione del Comune per l’esercizio 2022 e relativi allegati, che formano 

parte integrante del presente provvedimento, riepilogate come segue: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      62.199.581,76 

RISCOSSIONI (+) 33.795.778,36 167.352.349,35 201.148.127,71 

PAGAMENTI (-) 22.899.471,56 160.949.177,89 183.848.649,45 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   79.499.060,02 

RESIDUI ATTIVI (+) 35.098.063,31 31.692.747,41 66.790.810,72 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.197.230,87 28.497.888,81 30.695.119,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI  
(-)     

5.457.062,60 



 

2023 / 32   pag. n. 7  
Allegati 

n. 24 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE  
(-)    

24.476.424,54 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2022 
(=)     85.661.263,92 

 

 

CONTO ECONOMICO 

 

A) componenti positivi della gestione 154.777.678,65 

B) componenti negativi della gestione 152.723.895,11 

Risultato della gestione (A-B) 2.053.783,54 

C) Proventi e oneri finanziari  4.290.396,66 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie -30.946,54 

Risultato della gestione operativa (A-B+C+D) 6.313.233,66 

E) Proventi e oneri straordinari 2.834.345,01 

Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E) 9.147.578,67 

IRAP 1.922.845,98 

Risultato economico dell’esercizio 7.224.732,69 

 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

 

  All’1.1.2022 Al 31.12.2022 

ATTIVITA’     

Immobilizzazioni                                 667.397.698,36                                    679.031.654,37   

Attivo circolante                                 106.857.343,07                                    118.172.353,46   

Ratei e risconti                                        241.952,03                                           237.323,03   

TOTALE ATTIVO                                 774.496.993,46                                    797.441.330,86   

PASSIVITA’     

Patrimonio netto                                 538.076.153,62                                    550.148.776,51   

Fondi rischi e oneri                                   18.024.584,46                                      16.289.319,15   

Debiti                                   75.454.887,76                                      76.795.668,47   

Ratei e risconti e contributi agli 

investimenti 
                                142.941.367,62                                    154.207.566,73   

TOTALE PASSIVO                                 774.496.993,46                                    797.441.330,86   

 

2. Di prendere atto che l’ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie;  



 

2023 / 32   pag. n. 8  
Allegati 

n. 24 

 

3. Di prendere atto nel corso del 2022 si è provveduto al riconoscimento e finanziamento di debiti 

fuori bilancio per € 266.236,64 e al 31.12 risultano debiti fuori bilancio non riconosciuti per € 

43,00 come dettagliati in relazione e per i quali esiste adeguata copertura; 

Di prendere atto che la gestione 2022 ha garantito il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica 

come disciplinati dalla Regione FVG;  

4. Di stabilire che, in applicazione del principio contabile punto 6.3, dell’allegato 4/3 concernente 

la contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, il risultato economico 

d’esercizio è destinato a riserve; 

5. Di prendere atto che gli agenti contabili di cui all’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 hanno reso il 

conto della propria gestione nei termini e secondo le modalità previste dalla legge; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della L.R.  n. 

21/2003 per dare corso con celerità alle attività conseguenti. 

 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Bilancio e Programmazione” Consigliere Ermano che espone i lavori della stessa sulla 

proposta in esame e per l’intervento illustrativo del Sindaco De Toni. 

Si rimanda ancora al supporto digitale per l’intervento del Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti Bruni e per la discussione che ne consegue, nel corso della quale, intervengono i Consiglieri 

Fontanini, Laudicina, Michelini, Giacomello che esprime una dichiarazione di voto favorevole, 

Govetto, Manzan e Mansi. Intervengono nuovamente il Consigliere Laudicina e il Sindaco De Toni che 

dichiara il suo voto favorevole. 

(entra il Consigliere Patti – presenti n. 40) 

La Presidente invita il Consiglio a effettuare una votazione di prova per verificare la funzionalità del 

sistema di votazione. 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 

ottiene il voto favorevole di 39 Consiglieri. 

Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

La Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene il voto favorevole dei 40 Consiglieri presenti. 



 

2023 / 32   pag. n. 9  
Allegati 

n. 24 

 

La Presidente dichiara immediatamente eseguibile all’unanimità la presente deliberazione ai 

sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Udine, 27 marzo     2023 IL RESPONSABILE 

  MARINA DEL GIUDICE 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Udine, 27 marzo     2023 Il Responsabile 

  Marina Del Giudice 

 

 
 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

Presidente del Consiglio  Segretario Generale 

Rita  Nassimbeni  Francesca Finco 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 

11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 22/05/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 

a tutto il 05/06/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modificazioni. 

 

Comune di Udine, lì   22/05/2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Flavia Cossio 



 

2023 / 32   pag. n. 10  
Allegati 

n. 24 

 

 

 


